54. *Orientalium fidem semper suspectam habuit.* — Habent et in his responsis scriptores catholici rationum ejus modestiæ exemplum, qua rationem iis reddere teneantur, quibus forte aliquid ex scriptis suis displicuerit. Ex iisdem quoque tollitur omnis dubitatio, habuerit ne Hilarius Orientales velut orthodoxos et hæresis minime suspectos, uerum. Plane enim declarat, se suspicionem ab his nullatenus ademisse, nec dixisse veram ab eis fidem allatam. Adjicit præterea, se similis substantiæ piam intelligentiam non solum dixisse, quia esse et impiam intelligeret; sed et eam solum esse piam admonuisse, quæ unitatem substantiæ prædicaret. Quocirca de illis hoc unum testatur, quod eorum aliqui nonnulla pie verbis præferebant (lib. in Constant., n. 12; lib. de Synod., n. 8): at de pio cujusquam sensu nihil asseverat. Eandem ob causam Gallos in Orientem accitos laudat, quod se intra communionem ipsius continentem a cæteris extra Gallias abstinerent: ne videlicet incauta eorum, qui homœusion impie prædicarent, communionem polluerent. Ipse ne de Basilio quidem Eleusio, et Eustathio, quos in primis commendat, se sine timore ac suspitione esse significat. *Vereor enim*, inquit ad eos, nondum integram esse ipsorum fidem contestans, *vereor Orientis hæreses in tempora singula pullulantes* (num. 90). Hos quidem ab Arianis recedere gratulabatur, sed eisdem de fermento veteri aliquid adhuc retinere ingemiscebat. Certe Arianam doctrinam etsi deridebant, non suscipiebant tamen catholicam. Imo cum decretum adversus homœusion edebant, videbantur Ariani; cum postea supprimebant, ad catholicos redire vellet existimabantur. Ea in causa sic se gessit Hilarius, ut ad ejus exemplum componere se quisque possit, qui offendit hæreticos ad saniolem sententiam revertentes, quos tamen nondum constat ab antiquis erroribus esse alienos. Tum enim prudentis est benigne suscipere ab hæresi deficientes, et ad fidem orthodoxam allicere; sic laudare quod fecerint, ut et intelligant aliquid adhuc sibi deesse; sic apud catholicos, ut ab eis recipiendis minus abhorreant, efficere, ut nec temere eis credant, nec præcipiti cum ipsis communionem in discrimen fidei veniant. Ilac agendi ratione Hilarius etsi non omnino consecutus est, proxime tamen perve-

nit ad id quod expetebat. Exinde enim Orientales benevolentia ejus capti, et in horum gratiam flexi sunt Galli. Hinc illi Constantinopoli ab Anomœis iniique habiti ad Hilarium summa cum fiducia confugerunt, neque eis amicas litteras abnuerunt Galli Parisiis congregati.